PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 1816/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 22 de novembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1793/21-CMV

Vereadora Mônica Morandi

Processo administrativo nº 17262/2021-PMV

Excêlentissimó Senhor Presidente, -

   -Com iais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento

ilizadas pelas áreas em epigrafe, seg an xadas, as informações dispo competentes.da Muicipalidade, solicitando sejam enc inhadas à autora da

propositura...-
Semmaisparao momento, registramos,protest de.elevada estima

 e consideração;

    Aténciosamênte,

Prefeita Municipal

Anexo: 2folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos JGP/jgp
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Cartos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafôvalinhos .sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Resposta OF Nº 1.816/2021-DTL/SAJI

Em 22 de novembro de 2021.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1793/21-CMV de autoria da Vereadora

Mônica Morandi, constante nos autos do Processo administrativo nº

17.262/2021-PMV.   atenção ao Requerimento

informações expedid
MobilidadeUrbana, e

Explane sobreppara ondes:são levados e quem faz otransporte. 2. Quem averigua: às-denúricias de maus tratos a “animais de grande porte no município?   3. Quandoum cidadão avista-um animal em viaspúblicas ou mesmo em-situação de    risco,diante d uaçã qual deiartamento.êle deve. procurar?
Através de qual canal decomunicação,incluindo: períodos noturnos, fins de semana e feriados? . ã

4. Existe previsão para contratação do serviço de captura, transporte e abrigo

desses animais? Explane.

5. No último biênio, quantas ocorrências de acidentes envolvendo animais de grande

porte foram registradas?

6. No mesmo período, quantas solicitações de resgate a animais de grande porte,

encontradosem via pública ou em situação de risco, foram registrados? Y
Resposta: N
Compete às Secretarias de Segurança Pública e Cidadania e de Mobilidade Urbana, bem

como à Coordenadoria do Bem Estar Animal, em conjunto, averiguar as questõesE
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270:005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

”

PREFEITURA DE

VALINHOS
relacionadas aos animais de grande porte no Município de Valinhos. Em situações de

emergências, o cidadão poderá acionar a Coordenadoria do Bem Estar Animal através do

telefone (19) 3829-2197 (de segunda a sexta-feira, das 8h às 16h) e a GCM através do

telefone 153, este com atendimento 24h. Ressaltamos que, segundo a Secretaria de

Mobilidade Urbana, um projeto está em fase de conclusão para licitação, visando a

contratação do serviço de captura, transporte e abrigo desses animais, porém, no último

biênio, não há registro de ocorrências de acidentes e resgates de animais de grande

porte encontrados em via pública ou em situação de risco.

Colocamo-nosà disposição para eventuais esclarecimentos

que se fizerem necessários.

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafôvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br